Datum Laterani per manum Iohannis, sancte Marie in Cosmidin diaconi cardi-
nalis, sancte Romane ecclesie cancellarii30), VIII Idus Marcii, indictione XIIIa, incar-
nationis Dominice anno MoCCoVIIIIo, pontificatus vero d(omi)ni Innocencii pape 
III anno XIIIo.

 30) S. Br. XIII 5 Anm. 53. 

Briefe XIII/11 bis 12
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est de levi credendum, quod, postquam ad senilem pervenit etatemd) et cetera; require 
supra in regesto nonie) anni eiusdem domini Innocen(cii) tercii pape, datum Ferenti-
ni, Non. Iulii5), in eumdem modum per totum usque nonf) duximus iterandum, cum 
et karissimus in Christo filius noster A(ndreas), rex Vngarorum6) illustris, eum per 
suas litteras valde nobis reddiderit commendatumg, 7) asserens et cetera usque pre-
cipiendo mandamush), quatinus, cum per episcopum ipsum non steterit, quominus 
purgaverit semetipsum, quando purgationem curavit offerre, non ut ratum haberet, 
quod a nuncio suo fuerat procuratum, sed ne mandatum apostolicum8) contempnere 
videretur, non sinatis ipsum ulterius occasione predicti mandati ab aliquo molestari, 
sed si videritis contra eum studia continuarii) maligna, non permitatis ipsum iniquis 
machinationibus conculcari, quia vehementer presummimus ex verisimilibus coniec-

 d) Br. IX 113 Bd. 9 S. 207 Z. 2. Am Rande eine Klammer und: De purgat(ione), und von anderer 
Hand: cano(nica) (X 5. 34. 12 = Br. IX 113). S. Br. IX 113 Bd. 9 S. 207 Z. 2–8: turpiter abiecerit iugum 
Domini fetores et feditates libidinis amplexando, cum labes huiusmodi, que nonnumquam in iuven-
tute contrahitur, in senectute frequentius expietur. Quis preterea de facili crederet, quod vir preditus 
scientia litterarum proprie salutis oblitus ad eam passionis ignominiam se converteret, ut cum propria 
nepte abhominabilem perpetraret incestum, cum etiam secundum sententias ethnicorum naturale fe-
dus inter tales personas nichil permittat sevi criminis suspicari?  e) Bosquet: noui.  f) Br. IX 113 
Bd. 9 S. 209 Z. 8. S. ebd. 208 Z. 4–8: Unde quidam procurator ipsius in nostra presentia constitutus 
de consilio quorundam amicorum suorum, qui super hoc bonum quidem zelum habebant, sed non 
secundum scientiam, cepit a nobis in presentia fratrum nostrorum cum instantia postulare, quatinus 
eidem episcopo purgationem canonicam faceremus indici, ut suam innocentiam demonstraret. … 
Z. 30–S. 209 Z. 8: … idem episcopus ad presentiam eius accedens unum de coepiscopis secum addu- 
xit, qui eum purgare volebat, et alius de coepiscopis scripsit illi, quod, cum foret ab ea, qua detinebatur, 
egritudine liberatus, ad ipsum procederet expurgandum, sed in recipienda purgatione procedere no-
luit, tum quia collega eius tunc temporis erat absens, tum quia unus de compurgatoribus erat egrotus, 
rescribens nobis, si bene recolimus, quod, licet idem episcopus se posset honeste purgare, purgatione 
tamen minime indigebat, maxime cum cessante causa cessaret effectus. Inde siquidem fuit, quod 
nos mandatum purgationis.  g) Am Rande: In favorem diffamati per invidos.  h) Br. IX 113 Bd. 
9 S. 209 Z. 22f.  i) -tinu- wahrscheinlich korrigiert aus -cinn-. Bosquet, Migne: concinnari. Im Text 
stand ursprünglich concinnari wie im Br. IX 113 Bd. 9 S. 209 Z. 27f., was Bosquet übernahm; conti-
nuari war vermutlich zur Korrektur am Rande vorgemerkt, was ähnlich wie das Weglassen von nuper 
(Br. IX 113 Bd. 9 S. 209 Z. 10) und des Passus über die Angemessenheit des Reinigungseides (ebd. 
Z. 23f.) wie auch die Einfügung von ulterius occasione predicti mandati ab aliquo molestari (oben Z. 9) 
den Text zeitlich und inhaltlich an die neue Situation angleichen sollte. Der Kopist von Reg. Vat. 8 
übersah das zunächst, aber entweder noch er selbst oder ein späterer Korrektor nahm die Verbesse
rung im Text vor. Vgl. Ähnliches in den Briefen II 72 (75) Anm. e, V 49 (50) Anm. d, 70 (72) Anm. c, 
VI 75 Anm. yy, 179 (181) Anm. cc, VIII 155 (154) Anm. k, vielleicht auch I 10 Anm. e.